МБОУ «Ойсхарская СШ №1»

ПРОТОКОЛ № 1

заседания методического совета школы

Тема: «Задачи методической службы в повышении качества образования».

 От 30 августа 2024 года                                                            Присутствовали: 18 чел

Председатель: Ибрагимова Я.Х.
Секретарь: Муталиева М.Р.

Повестка:

1. Рассмотрение положения о методическом совете, его структуре. (Ибрагимова Я.Х.)

2. Анализ методической работы за 2023-2024 учебный год. (Ибрагимова Я.Х.)

3. Обсуждение и утверждение задач и плана работы МС на 2024-2025 учебный год.

(Ибрагимова Я.Х.)

4. Утверждение планов работы школьных МО, творческих групп по подготовке к

ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, плана работы с молодыми специалистами. (Руководители ШМО).

5. Подготовка к школьному туру Всероссийской олимпиады школьников по учебным

предметам.  (Ибрагимова Я.Х.)

6. Работа в «Конструкторе рабочих программ»(Саламгериева А.Р.)

7. Работа по обновленным ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП. Введение  предметов

ОБЗР и труд(технология)(Саламгериева А.Р.)

                                                                       Ход заседания

1.Слушали: Рассмотрение положения о методическом совете, его структуре (заместитель

директора по НМР Ибрагимова Я.Х.)

По первому вопросу слушали Ибрагимову Я.Х. Она ознакомила присутствующих  с

положением о методическом совете и его структурой. Яхита Хамзатовна отметила, что

методсовет способствует консолидации творческих усилий всего педагогического

коллектива для его успешного развития.

Решили: Положение о методсовете, информацию о перспективах и основных требованиях
принять к сведению. Состав методсовета оставить прежним.

2.Слушали: Анализ методической работы за 2023-2024 учебный год. (заместитель

директора по НМР Ибрагимова Я.Х.)

По второму вопросу слушали Ибрагимову Я.Х., заместителя директора по НМР. Яхита

Хамзатовна отметила, что методическая деятельность осуществлялась в соответствии с

ежегодно обновляемым планом работы. Методическая тема школы и темы методических

объединений соответствовали ключевым направления развития системы образования и

основным задачам, стоящим перед школой. В течение года отмечался небольшой рост

активности педагогов, их стремление к творчеству, возрастающее желание участвовать в

инновационных процессах. Поставленные перед методической службой школы задачи в

основном выполнены. Так же заместитель директора по НМР указала аспекты, на которые

необходимо обратить внимание. В качестве западающих моментов можно назвать низкий

уровень участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах, невысокая результативность

участия, слаборазвитую систему проектно-исследовательской деятельности, сравнительно

малую долю педагогов, участвующих в профессиональных конкурсах, олимпиадах,

имеющих публикации.
/Анализ работы прилагается

Решили: Информацию принять к сведению.

3.Слушали: Обсуждение и утверждение задач и плана работы МС на 2024-2025 учебный

год. (Ибрагимова Я.Х.)

По третьему вопросу слушали заместителя директора по НМР Ибрагимову Я.Х. Ею были

освещены задачи и план работы МС, основные направления методической работы школы

на 2024-2025 учебный год. Методическая работа школы направлена на повышение

творческого потенциала и совершенствования воспитательно-образовательного процесса,

на создание условий для личностного, социального, коммуникативного и познавательного

развития личности обучающегося, на внедрение в практику личностно-ориентированных

технологий, позволяющих наиболее полно реализоваться каждому обучающемуся.
/План НМР школы прилагается

Решили: План работы методсовета, информацию о перспективах и основных требованиях
принять к сведению.

4.Слушали: Утверждение планов работы школьных МО, творческих групп по подготовке

к ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, плана работы с молодыми специалистами. (Руководители ШМО).

По четвертому вопросу слушали руководителей ШМО. Они сообщили об основных

направлениях своей работы в контексте реализации единой методической темы и

представили планы работы на 2024-2025 учебный год. Было ознакомление с планами

работы наставников с молодыми педагогами

Решили: Утвердить планы работы школьных МО, творческих групп по подготовке к ВПР,
ОГЭ, ЕГЭ,  плана работы с молодыми специалистами на 2024 - 2025 учебный год:

5.Слушали: Подготовка к школьному туру Всероссийской олимпиады школьников по

учебным предметам.  (Ибрагимова Я.Х.)

По пятому вопросу слушали заместителя  директора по НМР. Яхита Хамзатовна отметила,

что «Одаренные дети» — это особые дети, и задача педагогов - понять их, направить все

усилия на то, чтобы передать им свой опыт и знания. Результаты предметных олимпиад за

2023-2024 учебный год говорят о низком  уровне подготовки учащихся к выполнению

нестандартных заданий.  Внеклассная образовательная деятельность должна стать для

учащихся поприщем творческого самоопределения, самореализации, приобретения

разнообразного познавательного опыта.

Решили: Результаты школьного и районного этапов за 2023-2024 учебный год принять к

сведению. Включить проблемы работы с одаренными детьми как приоритетное

направление в систему научно-методической и экспериментальной работы учителей

школы.

6. Слушали: Работа в «Конструкторе рабочих программ»(Саламгериева А.Р.)     По

шестому вопросу слушали  заместителя директора по УР. Аминат Ремильевна отметила,

что обновленный ФГОС  вводится в 1-11 классе.

Примерные рабочие программы (одобрены решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию, протокол 3/21 от 27.09.2021 г.)по

всем предметам расположены на сайте https://edsoo.ru. Все учителя начальных классов и

учителя, которые будут работать в 5-11 классах зарегистрированы на сайте и рабочие

программы по предметам уже сконструированы.

Решили: Информацию принять к сведению. Готовые рабочие программы распечатать.

https://edsoo.ru/

1. 7. Слушали: Работа по обновленным ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП. Введение

предметов ОБЗР и труд(технология)(Саламгериева А.Р.)

По седьмому вопросу выступила Саламгериева А.Р.   Она сообщила, что в целях

обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации, в

соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» утверждены федеральные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (ФООП

НОО, ФООП ООО, ФООП СОО). ФООП введены с 1 сентября 2023 года.

      Далее Аминат Ремильевна ознакомила присутствующих с изменениями в

образовательной программе. Она рассказала, что с 1 сентября 2024 года в школьном

расписании основной школы появится новый предмет "Труд (технология)". Урок, который

заменит существующий предмет "Технология". В основной школе на предмет "Труд

(технология)" будет выделено 272 часа. Распределение часов будет следующим: по 68

часов в год (2 часа в неделю) в 5, 6 и 7 классах, а в 8 и 9 классах - по 34 часа в год (1 час в

неделю). В программу по трудовому обучению для 5-9 классов войдут обязательные и

вариативные модули. Обязательных модулей будет пять: "Производство и технологии",

"Технологии обработки и пищевых продуктов", "Компьютерная графика. Черчение",

"Робототехника" и "3-D моделирование, прототипирование, макетирование". Кроме того,

ученики смогут выбрать три дополнительных модуля: "Автоматизированные системы",

"Животноводство" и "Растениеводство".

Основные преимущества новой программы труда заключаются в приобретении базовых

навыков работы с разными материалами, знакомстве с миром профессий и

самоопределении. Особое внимание будет уделено черчению и графической грамоте, а

также введены разделы о беспилотных летательных аппаратах в модуле "Робототехника".

Данные изменения в программе труда позволят детям получить новые знания и умения,

которые могут пригодиться им в будущем.

Введение предмета "Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)"

Приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 No 1028 «О внесении изменений в

ФГОС основного общего и среднего общего образования» утверждены образовательные

стандарты основного общего и среднего общего образования для учебного предмета —

«Основы безопасности и защиты Родины». Приказ вступает в силу 1 сентября 2024 года.

Цель изучения ОБЗР – формирование у обучающихся готовности к защите Отечества и

базового уровня культуры безопасности жизнедеятельности. В рамках предмета

школьники освоят знания и умения, которые помогут подготовиться к военной службе.

Учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины», вводится во всех школах РФ

в 8-11 классах и будет проводиться 1 раз в неделю. Дополнительно к полученным на

уроках знаниям будут проходить учебные сборы, обучение практическим навыкам.

Согласно документу, изучение предметной области “Основы безопасности и защиты

Родины” в основной школе должно обеспечить, в частности, понимание личной и

общественной значимости современной культуры безопасности жизнедеятельности и

защиты Родины, а также роли государства и действующего законодательства в

обеспечении национальной безопасности и защиты населения, а предметные результаты

отражать понимание необходимости подготовки граждан к защите Отечества;

формирование установки на здоровый образ жизни; знание основных опасных и

чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и социального характера, включая

экстремизм и терроризм, и их последствий для личности, общества и государства; знание

и умение применять меры безопасности и правила поведения в условиях опасных и

чрезвычайных ситуаций; умение оказать первую помощь пострадавшим, принимать

обоснованные решения в конкретной опасной ситуации.

Согласно документу, у школьников должны быть сформированы: знания об элементах

начальной военной подготовки, в том числе строевой, тактической, огневой, инженерной

и военно-медицинской; о правилах оказания первой помощи в условиях ведения боевых

действий; об общевойсковых уставах, о правилах оказания первой помощи в условиях

боевых действий; нетерпимость к проявлениям насилия в социальном взаимодействии,

личная антиэкстремистская и антитеррористическая позиция; а также получены

представления о боевых свойствах оружия массового поражения и способах защиты от

него; о беспилотниках воздушных и морских и их использовании в условиях

современного боя; о том как противостоять опасностям (в том числе криминогенного

толка) в цифровой среде; школьники будут изучать правила дорожного движения, основы

пожарной безопасности, порядок действий при чрезвычайных ситуациях.

Решили: Информацию принять к сведению.

               Председатель:                                    Ибрагимова Я.Х.

                    Секретарь :                                    Муталиева М.Р.

	Повестка:

		2025-03-20T21:36:56+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОЙСХАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1"